La successiva testimonianza da valutare è Iulian. 5 *ex Min.* D. 40.12.30 (Pal. Iulian. 875; Pal. Cass. 105; Pal. Sab. 179), su cui molto si è concentrata l'attenzione della critica:

Iulian. 5 *ex Min.* D. 40.12.30 (Pal. Iulian. 875; Pal. Cass. 105; Pal. Sab. 179): *Duobus petentibus hominem in servitute pro parte dimidia separatim, si uno iudicio liber, altero servus iudicatus est, <commodissimum est eo usque cogi iudices, donec consentiant: si id non continget> (Iust., Ferrini), Sabinum refertur existimasse duci servum debere ab eo qui vicisset: cuius sententiae Cassius quoque est et ego sum. et sane ridiculum est arbitrari eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem eius tueri. <IULIANUS notat ins. Mo.> commodius autem est favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretii sui partem viri boni arbitrato victori suo praestare.*

Il frammento, collocato dubitativamente da Lenel sotto la rubrica *De causa liberali*, si sofferma sul caso di due soggetti che, con separati giudizi, pretendono la proprietà di uno schiavo *pro parte dimidia*⁶⁷. Dato che solo uno degli attori è uscito vittorioso dal giudizio instaurato, si affronta la questione di quale debba essere la sorte dello schiavo⁶⁸. Sabino fa prevalere

⁶⁷ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 489; S. RICCOBONO, *Studi critici sulle fonti del diritto romano*. Βιβλία εἰς Julianus ad Minicium [Parte I], cit., p. 244 (= *Scritti di diritto romano*, I, cit., p. 61); sulla fattispecie considerata (si tratta di una *vindicatio ex libertate in servitute*) e sui problemi di competenza giurisdizionale, cfr. anche M. NICOLAU, *Causa liberalis. Étude historique et comparative du procès de liberté dans les législations anciennes*, Paris, 1933, pp. 46-50; cui adde tuttavia i rilievi di L. GAGLIARDI, *Decemviri e centumviri. Origini e competenze*, Milano, 2002, pp. 377-378.

⁶⁸ Il passaggio «...*commodissimum est eo usque cogi iudices, donec consentiant: si id non continget...*» è stato ritenuto interpolato perché contrastante con la regola (v. Ulp. 51 *ad Sab.* D. 42.1.55 [Pal. Ulp. 2989]), secondo cui il potere del giudice si estingue non appena viene pronunciata la sentenza: cfr. C. FERRINI, *Note intorno alla "separatio bonorum"*, in *BIDR* 13, 1900 (pubbl. 1901), pp. 39-40 (= *Opere*, IV, Milano, 1930, pp. 191-192); W.W. BUCKLAND, *The Roman Law of Slavery*, Cambridge, 1908, pp. 670-671; M. MARRONE, *L'efficacia pregiudiziale della sentenza nel processo civile romano*, in *AUPA* 24, 1955, p. 314, nt. 587; nonché G. FRANCIOSI, *Il processo di libertà in diritto romano*, Napoli, 1961, pp. 103-106. Sul punto, v. anche F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, cit., p. 217 e nt. 8 (= *Geschichte der römischen Rechts-*